

**Устройство тротуара вдоль  
дороги по пер.Суворова в  
с.Казаклия, Чадыр-Лунгского  
района**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 1

### Ремонт

Valoarea de deviz 408 250,40 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.04.2021

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli  | U.M.   | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |           |
|--------|-----------------------------|--|--------|---------------------------------------|------------------------|-----------|
|        |                             |  |        |                                       | Pe unitate de măsură   | Total     |
| 1      | 2                           | 3  | 4      | 5                                     | 6                      | 7         |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1.Тротуар (от ул.Пушкина до ул.Кирова)</b>   |        |                                       |                        |           |
| 1      | TsE04A                      | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна минибульдозером на гусеничном ходу "ВОВСАТ", путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории ) | 100m2  | 3,9200                                | 37,500                 | 147,000   |
| 2      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)  | 100 m3 | 0,7840                                | 1 804,974              | 1 415,100 |
| 3      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных эскаватором или   | m3     | 16,0000                               | 61,800                 | 988,800   |

| 1 | 2      | 3  | 4  | 5        | 6         | 7          |
|---|--------|--|----|----------|-----------|------------|
|   |        | скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)   |    |          |           |            |
| 4 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)  | m3 | 21,4000  | 630,200   | 13 486,280 |
| 5 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)  | m3 | 10,7000  | 501,500   | 5 366,050  |
| 6 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 3 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 3 см) | m2 | 196,0000 | 153,420   | 30 070,320 |
| 7 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x22x7 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)   | m  | 196,0000 | 169,437   | 33 209,652 |
| 8 | DE10C  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров (дорожные) 100x30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)  | m  | 196,0000 | 191,792   | 37 591,232 |
| 9 | CA02A  | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (устройство монолитного ж/б зуба) дл.1,0м х шир. 0,2м х глуб.0,5м-3шт)  | m3 | 0,3000   | 2 153,610 | 646,083    |

| 1  | 2      | 3  | 4     | 5       | 6       | 7                                 |
|----|--------|--|-------|---------|---------|-----------------------------------|
| 10 | CC01F3 | Armături din oțel beton PC 52 fasonate în ateliere centralizate și montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv în fundații continue și radiere (Установка армокаркаса для зуба )  | kg    | 21,0000 | 32,820  | 689,220                           |
|    |        | <i>Total</i>   | Lei   |         |         | 123 609,737                       |
|    |        | <b>Total Capitolul 1.Тротуар (от ул.Пушкина до ул.Кирова) Inclusiv salariu</b>   |       |         |         | <b>123 609,737<br/>11 195,520</b> |
|    |        | <b>2. Capitolul 2.Паркинг (20*4) (выше от входа)</b>   |       |         |         |                                   |
| 11 | TsE04A | Nivelarea terenului natural și a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin tăierea damburilor și împingerea în goluri a pământului săpat, teren catg. I și II (Планировка естественного участка и земляного полотна минибульдозером на гусеничном ходу "ВОВСАТ", путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории ) | 100m2 | 0,6000  | 37,500  | 22,500                            |
| 12 | TsA20B | Săpătura manuală de pământ, în taluzuri, la deblee săpate cu excavator sau screper, pentru completarea săpăturii la profilul taluzului, în teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)   | m3    | 3,5000  | 30,900  | 108,150                           |
| 13 | TsC54C | Strat de fundație din pietriș (Слой основания из щебня)  | m3    | 6,0000  | 630,200 | 3 781,200                         |
| 14 | TsC54A | Strat de fundație din nisip (Слой основания из песка)  | m3    | 3,0000  | 501,500 | 1 504,500                         |
| 15 | DE17A  | Pavaje executate din plăci de trotuare din beton prefabricat așezate pe un strat din amestec uscat de ciment și nisip, în proporție 1:3, rostuit cu amestec  | m2    | 80,0000 | 153,420 | 12 273,600                        |

| 1  | 2       | 3  | 4      | 5        | 6         | 7                               |
|----|---------|--|--------|----------|-----------|---------------------------------|
|    |         | uscata de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток-брусчатка t= 6см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5см)  |        |          |           |                                 |
|    |         | <i>Total</i>   | Lei    |          |           | 17 689,950                      |
|    |         | <b>Total Capitolul 2.Паркинг (20*4) (выше от входа) Inklusiv salariu</b>   |        |          |           | <b>17 689,950<br/>1 797,750</b> |
|    |         | <b>3. Capitolul 3.Заезд в ДС -42м2- с учетом угла поворота автомашины</b>  |        |          |           |                                 |
| 16 | TsE04A  | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна минибульдозером на гусеничном ходу "ВОВСАТ", путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории ) | 100m2  | 0,4200   | 37,500    | 15,750                          |
| 17 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта минибульдозером на гусеничном ходу "ВОВСАТ", с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)  | 100 m3 | 0,0600   | 1 805,000 | 108,300                         |
| 18 | TsC54C  | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)  | m3     | 4,2000   | 630,200   | 2 646,840                       |
| 19 | CL18A   | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из  | kg     | 253,0000 | 29,085    | 7 358,596                       |

| 1  | 2       | 3  | 4      | 5      | 6         | 7                               |
|----|---------|--|--------|--------|-----------|---------------------------------|
|    |         | прокатного профиля, листовой стали, рифленной и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )  |        |        |           |                                 |
| 20 | DA14A   | Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) толщиной 0,15м   | m3     | 6,3000 | 1 385,795 | 8 730,510                       |
|    |         | <i>Total</i>   | Lei    |        |           | 18 859,996                      |
|    |         | <b>Total Capitolul 3.Заезд в ДС - 42м2- с учетом угла поворота автомашины<br/>Inclusiv salariu</b>   |        |        |           | <b>18 859,996<br/>2 302,650</b> |
|    |         | <b>4. Capitolul 1.Тротуар (от ул.Кирова до ул.Фрунза)</b>  |        |        |           |                                 |
| 21 | TsE04A  | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна минибульдозером на гусеничном ходу "ВОВСАТ", путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории ) | 100m2  | 4,2400 | 37,500    | 159,000                         |
| 22 | DA04A   | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietruiri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)   | 100 m3 | 0,8480 | 1 055,012 | 894,650                         |
| 23 | TsC21B1 | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175   | 100 m3 | 0,6400 | 1 805,000 | 1 155,200                       |

| 1  | 2      | 3  | 4  | 5        | 6       | 7          |
|----|--------|--|----|----------|---------|------------|
|    |        | СР, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)<br>Нарезка "корыта" под тротуар 428x1,5x0,2м.   |    |          |         |            |
| 24 | TsA20B | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)   | m3 | 18,0000  | 61,800  | 1 112,400  |
| 25 | TsC54C | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)  | m3 | 21,4000  | 630,200 | 13 486,280 |
| 26 | TsC54A | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)  | m3 | 10,7000  | 501,500 | 5 366,050  |
| 27 | DE17A  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см) | m2 | 212,0000 | 153,420 | 32 525,040 |
| 28 | DE11A  | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x22x7 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *В ресурсах учтена общая стоимости бетона, а не составляющие      | m  | 226,0000 | 169,437 | 38 292,762 |

| 1  | 2      | 3  | 4   | 5        | 6         | 7                                 |
|----|--------|--|-----|----------|-----------|-----------------------------------|
| 29 | DE17B  | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) | m2  | 14,0000  | 196,340   | 2 748,760                         |
| 30 | DE10C  | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)   | m   | 226,0000 | 191,792   | 43 344,992                        |
| 31 | CA02A  | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами)  | m3  | 0,5000   | 2 153,610 | 1 076,805                         |
| 32 | CC01F3 | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (установка армокаркаса для зуба )  | kg  | 35,0000  | 32,820    | 1 148,700                         |
|    |        | <i>Total</i>   | Lei |          |           | 141 310,639                       |
|    |        | <b>Total Capitolul 1.Тротуар (от ул.Кирова до ул.Фрунза) Inklusiv salariu</b>  |     |          |           | <b>141 310,639<br/>12 966,120</b> |

|  |  |                               |      |            |
|--|--|-------------------------------|------|------------|
|  |  | Total                         | Lei  | 301 470,33 |
|  |  | Asigurari sociale si medicale | 24 % | 6 782,89   |
|  |  | Cheltuieli de transport       | 5 %  | 12 547,03  |

| 1 | 2 | 3  | 4    | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|--|------|---|---|-------------------|
|   |   | Total                                    |      |   |   | 320 800,25        |
|   |   | Cheltuieli de regie                      | 5 %  |   |   | 16 040,01         |
|   |   | Total                                    |      |   |   | 336 840,26        |
|   |   | Beneficiu de deviz                       | 1 %  |   |   | 3 368,40          |
|   |   | Total                                    |      |   |   | 340 208,66        |
|   |   | TVA                                      | 20 % |   |   | 68 041,74         |
|   |   | <b>Total deviz:<br/>Inclusiv salariu</b> |      |   |   | <b>408 250,40</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_

(funcția, semnătura, numele, prenumele)



**Устройство тротуара вдоль  
дороги по пер.Суворова в  
с.Казаклия, Чадыр-Лунгского  
района**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 1  
РЕМОНТ**

**Valoarea de deviz 408 250,40 Lei**

Intocmit in prețuri curente 02.04.2021

| № crt.                         | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                                |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                              | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № 1: |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                       |               |                       |      |          |       |                  |
|-----------------------|---------------|-----------------------|------|----------|-------|------------------|
| 1.                    | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 22,6270  | 30,00 | 678,810          |
| 2.                    | 7123020011140 | Fierar beton          | h-om | 2,7440   | 30,00 | 82,320           |
| 3.                    | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 592,7112 | 30,00 | 17 781,336       |
| 4.                    | 7212030022700 | Sudor                 | h-om | 2,5300   | 30,00 | 75,900           |
| 5.                    | 7214240021810 | Lacatus CM            | h-om | 48,0700  | 30,00 | 1 442,100        |
| 6.                    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 262,0150 | 30,00 | 7 860,450        |
| 7.                    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 3,2180   | 30,00 | 96,540           |
| 8.                    | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 8,1528   | 30,00 | 244,584          |
| <b>Total manopera</b> |               |                       |      |          |       | <b>28 262,04</b> |

**Materiale:**

|     |               |  |     |            |          |            |
|-----|---------------|--|-----|------------|----------|------------|
| 1.  | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)                             | kg  | 3,7950     | 26,00    | 98,670     |
| 2.  | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm               | m3  | 60,9500    | 320,00   | 19 504,000 |
| 3.  | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm                | m3  | 0,5760     | 320,00   | 184,320    |
| 4.  | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm    | m3  | 5,0640     | 220,00   | 1 114,080  |
| 5.  | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm    | m3  | 28,0688    | 220,00   | 6 175,136  |
| 6.  | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi) | m3  | 2,5100     | 220,00   | 552,200    |
| 7.  | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3  | 19,6080    | 220,00   | 4 313,760  |
| 8.  | 2010237318750 | Distantieri  | buc | 8,4000     | 10,00    | 84,000     |
| 9.  | 2020212927745 | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848 | m2  | 0,0042     | 50,00    | 0,210      |
| 10. | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388                       | kg  | 1 768,1800 | 1,60     | 2 829,088  |
| 11. | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)          | kg  | 803,2000   | 1,60     | 1 285,120  |
| 12. | 2651122100397 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30                   | kg  | 148,0000   | 1,60     | 236,800    |
| 13. | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)            | kg  | 6 811,2000 | 1,60     | 10 897,920 |
| 14. | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare t=40mm              | m2  | 509,5300   | 100,00   | 50 953,000 |
| 15. | 2663102100000 | Beton  | m3  | 6,3504     | 1 200,00 | 7 620,480  |
| 16. | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)                        | m3  | 40,0660    | 1 200,00 | 48 079,200 |

|                                       |               |   |     |          |        |                   |
|---------------------------------------|---------------|---|-----|----------|--------|-------------------|
| 17.                                   | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150 | m   | 424,1100 | 110,00 | 46 652,100        |
| 18.                                   | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x22x7         | m   | 424,1100 | 100,00 | 42 411,000        |
| 19.                                   | 2682132601130 | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp                  | m2  | 3,6603   | 7,00   | 25,622            |
| 20.                                   | 2710602200000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm                    | kg  | 56,8400  | 28,00  | 1 591,520         |
| 21.                                   | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm                               | kg  | 2,5300   | 18,00  | 45,540            |
| 22.                                   | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm                      | kg  | 0,5600   | 15,00  | 8,400             |
| 23.                                   | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton                     | kg  | 253,0000 | 22,00  | 5 566,000         |
| 24.                                   | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura                                   | kg  | 1,2650   | 40,00  | 50,600            |
| 25.                                   | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi                                   | buc | 10,0400  | 45,00  | 451,800           |
| 26.                                   | 4011106202741 | Energie electrica   | kw  | 2,0240   | 1,92   | 3,886             |
| 27.                                   | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.  | m3  | 1,9845   | 15,00  | 29,767            |
| 28.                                   | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane                             | m3  | 4,0140   | 15,00  | 60,210            |
| 29.                                   | 4100126202818 | Apa   | m3  | 7,7400   | 15,00  | 116,100           |
| <b>Total materiale de constructii</b> |               |   |     |          |        | <b>250 940,53</b> |

#### **Utilaje de constructii:**

|                                     |               |  |      |         |        |                  |
|-------------------------------------|---------------|--|------|---------|--------|------------------|
| 1.                                  | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg                                       | h-ut | 32,5080 | 500,00 | 16 254,000       |
| 2.                                  | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min | h-ut | 16,2540 | 100,00 | 1 625,400        |
| 3.                                  | 2922140007000 | Macara   | h-ut | 0,2000  | 200,00 | 40,000           |
| 4.                                  | 2940340004000 | Masina de fasonat otel beton cu motor electric                                     | h-ut | 0,4648  | 100,00 | 46,480           |
| 5.                                  | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 7,1465  | 500,00 | 3 573,250        |
| 6.                                  | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime   | h-ut | 29,5470 | 5,00   | 147,735          |
| 7.                                  | 2952260003540 | Buldozer   | h-ut | 0,0144  | 500,00 | 7,200            |
| 8.                                  | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP  | h-ut | 1,1475  | 300,00 | 344,250          |
| 9.                                  | 2952270003000 | Vibrator de suprafata  | h-ut | 0,3200  | 50,00  | 16,000           |
| 10.                                 | 2952270003700 | Centrala de beton  | h-ut | 0,0456  | 80,00  | 3,648            |
| 11.                                 | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP                           | h-ut | 0,8505  | 200,00 | 170,100          |
| 12.                                 | 2952270004100 | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton                                  | h-ut | 0,1120  | 100,00 | 11,200           |
| 13.                                 | 2952270004250 | Masina automata de taiat si indreptat otel beton                                   | h-ut | 0,0728  | 100,00 | 7,280            |
| 14.                                 | 2952270006600 | Troliu cu act. electrica   | h-ut | 0,0336  | 50,00  | 1,680            |
| 15.                                 | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                      | h-ut | 0,1953  | 100,00 | 19,530           |
| <b>Total utilaje de constructii</b> |               |  |      |         |        | <b>22 267,76</b> |

|                               |      |                |
|-------------------------------|------|----------------|
| Total                         | Lei  | 301 470,3<br>3 |
| Asigurari sociale si medicale | 24 % | 6 782,89       |
| Cheltuieli de transport       | 5 %  | 12 547,03      |
| Total                         |      | 320 800,2<br>5 |
| Cheltuieli de regie           | 5 %  | 16 040,01      |
| Total                         |      | 336 840,2<br>6 |
| Beneficiu de deviz            | 1 %  | 3 368,40       |

|                     |      |                        |
|---------------------|------|------------------------|
| Total               |      | 340 208,6<br>6         |
| TVA                 | 20 % | 68 041,74              |
| <b>Total deviz:</b> |      | <b>408 250,4<br/>0</b> |

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect** **Устройство тротуара вдоль дороги по пер.Суворова в с.Казаклия, Чадыр-Лунгского района** **Investitor Primaria s.Cazaclia**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse  | U.M.   | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |           |
|--------|-----------------------------|--|--------|--|----------------------|-----------|
|        |                             |  |        |  | Pe unitate de măsură | Total     |
| 1      | 2                           | 3  | 4      | 5                                      | 6                    | 7         |
|        |                             | <b>1. Capitolul 1.Тротуар (от ул.Пушкина до ул.Кирова)</b>   |        |  |                      |           |
| 1      | TsE04A                      | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна минибульдозером на гусеничном ходу "ВОВСАТ", путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории )       | 100m2  |  |                      | 37,500    |
|        | 2952260003553               | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP  | h-ut   | 0,1250                                 | 300,00               | 37,50     |
| 2      | TsC21B1                     | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)  | 100 m3 |  |                      | 1 804,974 |
|        | 2952220003546               | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 3,6100                                 | 500,00               | 1 804,97  |
| 3      | TsA20B                      | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapatate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)   | m3     |  |                      | 61,800    |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om   | 2,0600                                 | 30,00                | 61,80     |
| 4      | TsC54C                      | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)  | m3     |  |                      | 630,200   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om   | 0,9900                                 | 30,00                | 29,70     |
|        | 1421102200068               | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm   | m3     | 1,1500                                 | 320,00               | 368,00    |
|        | 4100126202818               | Apa  | m3     | 0,1000                                 | 15,00                | 1,50      |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut   | 0,2100                                 | 100,00               | 21,00     |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut   | 0,4200                                 | 500,00               | 210,00    |
| 5      | TsC54A                      | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)  | m3     |  |                      | 501,500   |
|        | 9310060019900               | Muncitor necalificat   | h-om   | 0,9000                                 | 30,00                | 27,00     |
|        | 1421102200525               | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3     | 1,1000                                 | 220,00               | 242,00    |
|        | 4100126202818               | Apa  | m3     | 0,1000                                 | 15,00                | 1,50      |
|        | 2912340002506               | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut   | 0,2100                                 | 100,00               | 21,00     |
|        | 2592270004021               | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut   | 0,4200                                 | 500,00               | 210,00    |
| 6      | DE17A                       | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 3 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 3 см) | m2     |  |                      | 153,420   |
|        | 7129020012800               | Pavator  | h-om   | 0,5802                                 | 30,00                | 17,41     |

| 1  | 2             | 3  | 4     | 5        | 6        | 7         |
|----|---------------|--|-------|----------|----------|-----------|
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om  | 0,0158   | 30,00    | 0,47      |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)  | kg    | 1,6000   | 1,60     | 2,56      |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)  | kg    | 13,2000  | 1,60     | 21,12     |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare t=40mm  | m2    | 1,0150   | 100,00   | 101,50    |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)   | m3    | 0,0050   | 220,00   | 1,10      |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3    | 0,0380   | 220,00   | 8,36      |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi  | buc   | 0,0200   | 45,00    | 0,90      |
| 7  | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x22x7 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) | m     |          |          | 169,437   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om  | 0,1200   | 30,00    | 3,60      |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om  | 0,1800   | 30,00    | 5,40      |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)  | m3    | 0,0480   | 1 200,00 | 57,60     |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388   | kg    | 1,0200   | 1,60     | 1,63      |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3    | 0,0030   | 220,00   | 0,66      |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x22x7  | m     | 1,0050   | 100,00   | 100,50    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3    | 0,0030   | 15,00    | 0,04      |
| 8  | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров (дорожные) 100x30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см)  | m     |          |          | 191,792   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om  | 0,1500   | 30,00    | 4,50      |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om  | 0,5200   | 30,00    | 15,60     |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)  | m3    | 0,0450   | 1 200,00 | 54,00     |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388   | kg    | 3,1700   | 1,60     | 5,07      |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3    | 0,0090   | 220,00   | 1,98      |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3    | 0,0060   | 15,00    | 0,09      |
|    | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150  | m     | 1,0050   | 110,00   | 110,55    |
| 9  | CA02A         | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (устройство монолитного ж/б зуба) дл.1,0м x шир. 0,2м x глуб.0,5м-3шт)  | m3    |          |          | 2 153,610 |
|    | 7123010010200 | Betonist   | h-om  | 3,9500   | 30,00    | 118,50    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om  | 0,6500   | 30,00    | 19,50     |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)  | m3    | 1,0250   | 1 200,00 | 1 230,00  |
|    | 2651122100397 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30   | kg    | 185,0000 | 1,60     | 296,00    |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3    | 0,7800   | 220,00   | 171,60    |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm  | m3    | 0,7200   | 320,00   | 230,40    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3    | 0,2700   | 15,00    | 4,05      |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton  | h-ut  | 0,0570   | 80,00    | 4,56      |
|    | 2952260003540 | Buldozer   | h-ut  | 0,0180   | 500,00   | 9,00      |
|    | 2922140007000 | Macara   | h-ut  | 0,2500   | 200,00   | 50,00     |
|    | 2952270003000 | Vibrator de suprafata  | h-ut  | 0,4000   | 50,00    | 20,00     |
| 10 | CC01F3        | Armaturi din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (Установка армокаркаса для зуба )  | kg    |          |          | 32,820    |
|    | 7123020011140 | Fierar beton   | h-om  | 0,0490   | 30,00    | 1,47      |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om  | 0,0030   | 30,00    | 0,09      |
|    | 2710602200000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm   | kg    | 1,0150   | 28,00    | 28,42     |
|    | 2010237318750 | Distantieri  | buc   | 0,1500   | 10,00    | 1,50      |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm   | kg    | 0,0100   | 15,00    | 0,15      |
|    | 2952270004100 | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton  | h-ut  | 0,0020   | 100,00   | 0,20      |
|    | 2940340004000 | Masina de fasonat otel beton cu motor electric   | h-ut  | 0,0083   | 100,00   | 0,83      |
|    | 2952270004250 | Masina automata de taiat si indreptat otel beton   | h-ut  | 0,0013   | 100,00   | 0,13      |
|    | 2952270006600 | Troliu cu act. electrica   | h-ut  | 0,0006   | 50,00    | 0,03      |
|    |               | <b>2. Capitolul 2.Паркинг (20*4)<br/>(выше от входа)</b>   |       |          |          |           |
| 11 | TsE04A        | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe   | 100m2 |          |          | 37,500    |

| 1  | 2             | 3  | 4      | 5       | 6      | 7         |
|----|---------------|--|--------|---------|--------|-----------|
|    |               | senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна минибульдозером на гусеничном ходу "ВОВСАТ", путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории )  |        |         |        |           |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP  | h-ut   | 0,1250  | 300,00 | 37,50     |
| 12 | TsA20B        | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sarate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)   | m3     |         |        | 30,900    |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om   | 2,0600  | 30,00  | 30,90     |
| 13 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)  | m3     |         |        | 630,200   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om   | 0,9900  | 30,00  | 29,70     |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm   | m3     | 1,1500  | 320,00 | 368,00    |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3     | 0,1000  | 15,00  | 1,50      |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut   | 0,2100  | 100,00 | 21,00     |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut   | 0,4200  | 500,00 | 210,00    |
| 14 | TsC54A        | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)  | m3     |         |        | 501,500   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om   | 0,9000  | 30,00  | 27,00     |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3     | 1,1000  | 220,00 | 242,00    |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3     | 0,1000  | 15,00  | 1,50      |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut   | 0,2100  | 100,00 | 21,00     |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut   | 0,4200  | 500,00 | 210,00    |
| 15 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток-брусчатка t= 6см, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5см) | m2     |         |        | 153,420   |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om   | 0,5802  | 30,00  | 17,41     |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om   | 0,0158  | 30,00  | 0,47      |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)  | kg     | 1,6000  | 1,60   | 2,56      |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)  | kg     | 13,2000 | 1,60   | 21,12     |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare t=40mm  | m2     | 1,0150  | 100,00 | 101,50    |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)   | m3     | 0,0050  | 220,00 | 1,10      |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3     | 0,0380  | 220,00 | 8,36      |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi  | buc    | 0,0200  | 45,00  | 0,90      |
|    |               | <b>3. Capitolul 3.Заязд в ДС -42м2- с учетом угла поворота автомашины</b>  |        |         |        |           |
| 16 | TsE04A        | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна минибульдозером на гусеничном ходу "ВОВСАТ", путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории )                       | 100m2  |         |        | 37,500    |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP  | h-ut   | 0,1250  | 300,00 | 37,50     |
| 17 | TsC21B1       | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта минибульдозером на гусеничном ходу   | 100 m3 |         |        | 1 805,000 |

| 1  | 2             | 3  | 4      | 5       | 6        | 7         |
|----|---------------|--|--------|---------|----------|-----------|
|    |               | "ВОВСАТ", с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории)   |        |         |          |           |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 3,6100  | 500,00   | 1 805,00  |
| 18 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)  | m3     |         |          | 630,200   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om   | 0,9900  | 30,00    | 29,70     |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm   | m3     | 1,1500  | 320,00   | 368,00    |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3     | 0,1000  | 15,00    | 1,50      |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut   | 0,2100  | 100,00   | 21,00     |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut   | 0,4200  | 500,00   | 210,00    |
| 19 | CL18A         | Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton (Разные металлические изделия из прокатного профиля, листовой стали, рифленой и арматурной стали, труб для опор или покрытия, полностью или частично забетонированные )   | kg     |         |          | 29,085    |
|    | 7214240021810 | Lacatus CM   | h-om   | 0,1900  | 30,00    | 5,70      |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM  | h-om   | 0,0100  | 30,00    | 0,30      |
|    | 7212030022700 | Sudor  | h-om   | 0,0100  | 30,00    | 0,30      |
|    | 2734113803207 | Sirma neagra moale d = 2 mm  | kg     | 0,0100  | 18,00    | 0,18      |
|    | 2775276309886 | Confectii metalice inglobate in beton  | kg     | 1,0000  | 22,00    | 22,00     |
|    | 2873155901200 | Electrozi pentru sudura  | kg     | 0,0050  | 40,00    | 0,20      |
|    | 4011106202741 | Energie electrica  | kw     | 0,0080  | 1,92     | 0,02      |
|    | 1010126200341 | Carbuni de forja (huila)   | kg     | 0,0150  | 26,00    | 0,39      |
| 20 | DA14A         | Fundatie din beton de ciment la strazi, alei si platforme carosabile (Бетонное основание улиц, алей и проезжей части) толщиной 0,15м   | m3     |         |          | 1 385,795 |
|    | 7123010010200 | Betonist   | h-om   | 3,0900  | 30,00    | 92,70     |
|    | 2663102100000 | Beton  | m3     | 1,0080  | 1 200,00 | 1 209,60  |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3     | 0,0960  | 220,00   | 21,12     |
|    | 2682132601130 | Cart bit. str.acop. CA300 120 cm x 10 mp   | m2     | 0,5810  | 7,00     | 4,07      |
|    | 2020212927745 | Placa pfl moi bitumate cal.II 2750 x 1220 x 16 S7848   | m2     | 0,00067 | 50,00    | 0,03      |
|    | 4100116202806 | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.   | m3     | 0,3150  | 15,00    | 4,72      |
|    | 2952270004019 | Placa vibratoare, greut.=0,7 tf, motor ardere int.<10 CP   | h-ut   | 0,1350  | 200,00   | 27,00     |
|    | 3410540005603 | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire  | h-ut   | 0,0310  | 100,00   | 3,10      |
|    | 2952240000000 | Longrina metalica de 3 m lungime   | h-ut   | 4,6900  | 5,00     | 23,45     |
|    |               | <b>4. Capitolul 1.Тротуар (от ул.Кирова до ул.Фрунза)</b>  |        |         |          |           |
| 21 | TsE04A        | Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна минибульдозером на гусеничном ходу "ВОВСАТ", путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории ) | 100m2  |         |          | 37,500    |
|    | 2952260003553 | Buldozer pe senile pina la 65-80 CP  | h-ut   | 0,1250  | 300,00   | 37,50     |
| 22 | DA04A         | Scarificaera mecanica a platformei drumului, executata cu autogreder, pe adincimea necesara, insa cel putin 5 cm, in impietriuri fara adunarea materialului (Механическое разрыхление земляного полотна дороги, выполненная автогрейдером на глубину, не менее 5 см, в мощениях без сбора материала)   | 100 m3 |         |          | 1 055,012 |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut   | 2,1100  | 500,00   | 1 055,01  |
| 23 | TsC21B1       | Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) Нарезка "корыта" под тротуар   | 100 m3 |         |          | 1 805,000 |

| 1  | 2             | 3  | 4    | 5       | 6        | 7        |
|----|---------------|--|------|---------|----------|----------|
|    |               | 428x1,5x0,2м.  |      |         |          |          |
|    | 2952220003546 | Autogreder pina la 175 cp  | h-ut | 3,6100  | 500,00   | 1 805,00 |
| 24 | TsA20B        | Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)   | m3   |         |          | 61,800   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 2,0600  | 30,00    | 61,80    |
| 25 | TsC54C        | Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня)  | m3   |         |          | 630,200  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 0,9900  | 30,00    | 29,70    |
|    | 1421102200068 | Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm   | m3   | 1,1500  | 320,00   | 368,00   |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3   | 0,1000  | 15,00    | 1,50     |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut | 0,2100  | 100,00   | 21,00    |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut | 0,4200  | 500,00   | 210,00   |
| 26 | TsC54A        | Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка)  | m3   |         |          | 501,500  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 0,9000  | 30,00    | 27,00    |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm  | m3   | 1,1000  | 220,00   | 242,00   |
|    | 4100126202818 | Apa  | m3   | 0,1000  | 15,00    | 1,50     |
|    | 2912340002506 | Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min   | h-ut | 0,2100  | 100,00   | 21,00    |
|    | 2592270004021 | Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg   | h-ut | 0,4200  | 500,00   | 210,00   |
| 27 | DE17A         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)   | m2   |         |          | 153,420  |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om | 0,5802  | 30,00    | 17,41    |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire   | h-om | 0,0158  | 30,00    | 0,47     |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)  | kg   | 1,6000  | 1,60     | 2,56     |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)  | kg   | 13,2000 | 1,60     | 21,12    |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare t=40mm  | m2   | 1,0150  | 100,00   | 101,50   |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)   | m3   | 0,0050  | 220,00   | 1,10     |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)   | m3   | 0,0380  | 220,00   | 8,36     |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi  | buc  | 0,0200  | 45,00    | 0,90     |
| 28 | DE11A         | Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x22x7 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *В ресурсах учтена общая стоимости бетона, а не составляющие        | m    |         |          | 169,437  |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat   | h-om | 0,1200  | 30,00    | 3,60     |
|    | 7129020012800 | Pavator  | h-om | 0,1800  | 30,00    | 5,40     |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)  | m3   | 0,0480  | 1 200,00 | 57,60    |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388   | kg   | 1,0200  | 1,60     | 1,63     |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm  | m3   | 0,0030  | 220,00   | 0,66     |
|    | 2666122800325 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x22x7  | m    | 1,0050  | 100,00   | 100,50   |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane  | m3   | 0,0030  | 15,00    | 0,04     |
| 29 | DE17B         | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 10 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 10 см) | m2   |         |          | 196,340  |



| 1  | 2             | 3   | 4    | 5        | 6        | 7         |
|----|---------------|---|------|----------|----------|-----------|
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om | 1,0124   | 30,00    | 30,37     |
|    | 9310060019922 | Muncitor deservire  | h-om | 0,0316   | 30,00    | 0,95      |
|    | 2651122100027 | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)   | kg   | 1,6000   | 1,60     | 2,56      |
|    | 2651122100442 | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)   | kg   | 26,4000  | 1,60     | 42,24     |
|    | 2661112800655 | Placi din beton, pentru trotuare t=40mm   | m2   | 1,0150   | 100,00   | 101,50    |
|    | 1421102200546 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)  | m3   | 0,0050   | 220,00   | 1,10      |
|    | 1421102200547 | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)  | m3   | 0,0760   | 220,00   | 16,72     |
|    | 2881116002701 | Disc pentru taiat placi   | buc  | 0,0200   | 45,00    | 0,90      |
| 30 | DE10C         | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 20x30 см, по бетонному основанию 30x15 см)  | m    |          |          | 191,792   |
|    | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 0,1500   | 30,00    | 4,50      |
|    | 7129020012800 | Pavator   | h-om | 0,5200   | 30,00    | 15,60     |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)   | m3   | 0,0450   | 1 200,00 | 54,00     |
|    | 2651122100024 | Ciment portland P 40 saci S388  | kg   | 3,1700   | 1,60     | 5,07      |
|    | 1421102200513 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm   | m3   | 0,0090   | 220,00   | 1,98      |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,0060   | 15,00    | 0,09      |
|    | 2666122800286 | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150   | m    | 1,0050   | 110,00   | 110,55    |
| 31 | CA02A         | Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 5/4 (Bc 5/B 75) (Укладка бетона для выравнивания, уклонов, защитных стяжек на высоте до 35 м включительно, приготовление бетона на РБУ и его укладка типичными средствами) | m3   |          |          | 2 153,610 |
|    | 7123010010200 | Betonist  | h-om | 3,9500   | 30,00    | 118,50    |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,6500   | 30,00    | 19,50     |
|    | 2663102100001 | Beton clasa...(pt.informatie)   | m3   | 1,0250   | 1 200,00 | 1 230,00  |
|    | 2651122100397 | Ciment metalurgic cu adaosuri M 30  | kg   | 185,0000 | 1,60     | 296,00    |
|    | 1421102200525 | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm   | m3   | 0,7800   | 220,00   | 171,60    |
|    | 1421102200290 | Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm   | m3   | 0,7200   | 320,00   | 230,40    |
|    | 4100116202818 | Apa pentru mortare si betoane   | m3   | 0,2700   | 15,00    | 4,05      |
|    | 2952270003700 | Centrala de beton   | h-ut | 0,0570   | 80,00    | 4,56      |
|    | 2952260003540 | Buldozer  | h-ut | 0,0180   | 500,00   | 9,00      |
|    | 2922140007000 | Macara  | h-ut | 0,2500   | 200,00   | 50,00     |
|    | 2952270003000 | Vibrator de suprafata   | h-ut | 0,4000   | 50,00    | 20,00     |
| 32 | CC01F3        | Armatari din otel beton PC 52 fasonate in ateliere centralizate si montate cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv in fundatii continue si radiere (установка армокаркаса для зуба )   | kg   |          |          | 32,820    |
|    | 7123020011140 | Fiearar beton   | h-om | 0,0490   | 30,00    | 1,47      |
|    | 9310060019920 | Muncitor deservire CM   | h-om | 0,0030   | 30,00    | 0,09      |
|    | 2710602200000 | Otel beton PC 52 diam mai mare de 8 mm  | kg   | 1,0150   | 28,00    | 28,42     |
|    | 2010237318750 | Distantieri   | buc  | 0,1500   | 10,00    | 1,50      |
|    | 2734113803881 | Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm  | kg   | 0,0100   | 15,00    | 0,15      |
|    | 2952270004100 | Stanta sau foarfeca electrica de taiat otel beton   | h-ut | 0,0020   | 100,00   | 0,20      |
|    | 2940340004000 | Masina de fasonat otel beton cu motor electric  | h-ut | 0,0083   | 100,00   | 0,83      |
|    | 2952270004250 | Masina automata de taiat si indreptat otel beton  | h-ut | 0,0013   | 100,00   | 0,13      |
|    | 2952270006600 | Troliu cu act. electrica  | h-ut | 0,0006   | 50,00    | 0,03      |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.